
VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE CIVILE 

il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive 
modificazioni; 

la legge 15 luglio 2002, n. 145, recante "Disposizioni per il riordino della dirigenza 
statale e per favorire lo scambio di esperienze e l' interazione tra pubblico e privato"; 

il decreto del Presidente della Repubblica 23 aprile 2004, n. 108, concernente 
"Regolamento recante la disciplina per l'istituzione, l'organizzazione ed il 
funzionamento del ruolo dei dirigenti presso le amministrazioni dello Stato"; 

il decreto del Ministro della difesa di concerto con il Ministro per la funzione pubblica 
e con il Ministro dell'economia e delle finanze datato 31 gennaio 2006, registrato alla 
Corte dei conti il 18 maggio 2006, registro 4, foglio 266, concernente l'istituzione del 
ruolo dei dirigenti del Ministero della difesa, ai sensi dell'art. 23, comma 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dell'articolo 1 del decreto del Presidente della 
Repubblica 23 aprile 2004, n. 108 e successive modificazioni; 

il decreto legislativo del 27 ottobre 2009, n. 150, recante "Attuazione della legge 4 
marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e 
di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni"; 

il decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante "Codice dell' ordinamento 
militare"; 

il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante "Regolamento 
in materia di ordinamento militare, a norma dell'articolo 14 della legge 28 novembre 
2005, n. 246" e successive modificazioni; 

il decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni, dalla legge 14 
settembre 2011, n. 148, recante "Ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione 
finanziaria e per lo sviluppo"; 

il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni, dalla legge 7 agosto 
2012, n. 135, recante "Disposizioni urgenti della spesa pubblica con invarianza dei 
servizi ai cittadini"; 

la legge 7 agosto 2015, n. 124, recante "Deleghe al Governo in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche"; 

il C.C.N.L. relativo al personale dirigente dell' AREA l, per il quadriennio normativo 
2002-2005, sottoscritto in data 21 aprile 2006; 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
0
 
0
0
6
3
9
4
0
 
1
2
-
1
0
-
2
0
2
0



VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

il C.C.N.L. relativo al personale dirigente dell'AREA l, per il quadriennio normativo 
2006-2009 ed il biennio economico 2006-2007, nonché il secondo biennio economico 
2008-2009, sottoscritti in data 12 febbraio 2010; 

il C.C.N.L. dell'Area Funzioni Centrali periodo 2016-2018 sottoscritto in data 9 
marzo 2020, relativo al personale dirigenziale; 

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data Il settembre 2015, con il 
quale alla dirigente di seconda fascia dott.ssa Luisa RICCARDI è stato conferito 
l'incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore del V Reparto del 
Segretariato generale del Ministero della difesa, a decorrere dall' Il settembre 2015 e 
per la durata di tre anni; 

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 29 agosto 2018, con il quale 
alla dirigente di seconda fascia dott.ssa Luisa RICCARDI è stato rinnovato l'incarico 
di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore del V Reparto del Segretariato 
generale nell' ambito del Ministero della difesa, a decorrere dall' Il settembre 2018 e 
per la durata di tre anni; 

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 4 gennaio 2019, con il 
quale alla dirigente di seconda fascia dott.ssa Luisa RICCARDI è stato conferito 
l'incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Vice capo di Gabinetto civile 
nell 'ambito degli uffici di diretta collaborazione del Ministro della difesa, a decorrere 
dal 4 gennaio 2019 e per la durata di tre anni; 

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 6 novembre 2019, con il 
quale alla dirigente di seconda fascia dott.ssa Luisa RICCARDI è stato conferito 
l'incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore del V Reparto del 
Segretariato generale della difesa/DNA, nell'ambito del Ministero della difesa, a 
decorrere dal 12 dicembre 2019 e per la durata di tre anni; 

CONSIDERATO che, a decorrere dalla data dell' Il settembre 2015, la sopra menzionata dirigente ha 
ricoperto, senza soluzione di continuità, un incarico di livello dirigenziale generale 
presso il Ministero della difesa; 

PRESO ATTO che, alla data del lO settembre 2020, la predetta dirigente dott.ssa Luisa RICCARDI 
ha maturato il quinquennio previsto per il transito nella prima fascia dirigenziale, ai 
sensi dell'articolo 23 del decreto legislativo n. 165/2001 e successive modificazioni, 

DECRETA 

Articolo 1 

A decorrere dalla data dell' Il settembre 2020, la dott.ssa Luisa RICCARDI, nata a 
Bellegra (Roma), il 5 giugno 1964, viene inquadrata nel ruolo dei dirigenti di prima fascia del 
Ministero della difesa. 

Il presente decreto sarà trasmesso agli Organi di controllo. 

Roma, l1 7 SET. 2020 

2 

IL DI~~Te~~~ GENERALE 

Dott.ssa G~M01~FO 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
0
 
0
0
6
3
9
4
0
 
1
2
-
1
0
-
2
0
2
0



O
g
n
i 

ri
p
ro

d
u
zi

o
n
e 

su
 s

u
p
p
o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o
 c

o
st

it
u
is

ce
 u

n
a 

co
p
ia

 d
el

 d
o
cu

m
en

to
 e

le
tt

ro
n
ic

o
 o

ri
g
in

al
e 

fi
rm

at
o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n
se

rv
at

o
 p

re
ss

o
 M

E
F

 a
i 

se
n
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
v
ig

en
te

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO

UCB MINISTERO DIFESA

Oggetto: dott.ssa Luisa RICCARDI - Decreto di inquadramneto di 1^ fascia

Si attesta che il provvedimento Numero 54790 del 22/09/2020 emanato dal Ministero della Difesa -

GCIV, protocollato da questo Ufficio in data 23/09/2020 e annotato sul registro ufficiale di

protocollo con il numero 55405

ha superato

il riscontro preventivo amministrativo contabile previsto dalla normativa vigente con esito positivo.

Pertanto, è stato registrato ai sensi del D.LGS. N. 123 del 30/06/2011 Visto Ex Art 5 Comma 2 al

Numero 8778 in data 30/09/2020.

Data 30/09/2020 <%FIRMA%>

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
0
 
0
0
6
3
9
4
0
 
1
2
-
1
0
-
2
0
2
0


	2 DD_inquadramento RICCARDI 17-9-2020
	visto_riccardi

